avixar i Veniciani, i quäl cum quelli havea affar, termenö chel fosse a

la condicion di masseri de 1' arsenal, i quäl hano la caxa de bando^) et

el governo de le robbe, le quäl condicion non ha alguno altro masser de

la citä de Veniexia; item essendo nel 1460 per lo consejo de 10 fato

una leze, che tuti i masseri de i oficii fosse per 4 anni e non per piü,.

la vostra segnoria e i segnori chavi^) del consejo de 10, i quäl se trovö

a quel tempo , termenö e commandö questo masser de fontego de Tho-
deschi non se intender a quella condicion per li respeti antediti, ma esser

in vita; et siando el dito supplicante stä eleto per lo consejo de 40^

specialiter cum tute quelle condicion, le quäl fo el suo precessor Mafio

Francho, per le quäl condicion e termenation e dechiaracion, benche 1' sia

assai chiaro, questa massaria de servir a Todeschi esser piu tosto hosto^)

cha masser, per tegnir quelli neti de linzuoli^), leti et altre cosse necessarie,

esser in vita et extrata da le dite leze: nondemen el dito Anthonio azö

che per 1' avegnir per qualche varia opinion non li sia fato qualche im-

pedimento, humelmente suplicha, che del tempo e de la prova e del

chassar'^) non sia tratado cum pizor condicion de quello che fo Mafio
Francho, quäl fo in vita e soto el consejo de 10, ma sia confermado in

tuto, como fo el dito precessor suo, cum le condicion e muodi del quäl

el dito Antonio fo eleto per lo consejo de 40. E questo demanda de

gratia spetial, perhö che cossi fo preso in el consejo de 40 : vadit pars^

quod concedatur et fiat sicut petitur et suplicatur.

De parte 13, de non 1, non sinceri 3.

Yen. St.-A. Cons. 10. Misti 17 f. 43'.

1) ,per niente, gratis' Boerio ; caxa = casa.
9) = capi.

3) = osto, oste, Gastwirth.
*) = lenzuoli, Betttücher.
5) = cassar, verabschieden.
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510.

1468, Jan. 22. Verordnungen des Collegio über den Eingangszoll

auf Eisen.

1467 die 22 Januarii (m. v.). Am Rand: Auscultata 'j.

Cum multa inconvenientia quotidie cominittantur circa dacia ferri,

quod conducitur ad hanc nostram civitatem Venetiarum , tarn in fon-

ticum Teothonicorum
,
quam etiam ternarie^), in grave damnum tarn

daciorum, quam introituum nostrorum
,
quia mereatores vendentes ip-

sum ferrum, postquam venditionem fecerint, adducunt ad ipsa nostra

officia ementes aut ad solvendum ipsa dacia aut pro pleciis , et hoc
modo dacia hujusmodi nunquam solvuntur, quod minime supportari

aut tollerari debet, quia hoc fit in damnum maximum daciorum nostro-

rum, ut prefertur: et propterea ad tollenda et obviauda hujusmodi in-

convenientia infrascripti domini consiliarii terminarunt. quod de cetero

omnes qui portabunt ad hanc nostram civitatem ferrum cujuscunque
maneriei et sortis , tam in fonticum Teothonicorum

,
quam etiam ad

ternariam, teneantur solvere dacium totius quantitatis, quam con-

duxerint seu conduci fecerint, nee possit de cetero per dicta nostra officia

seu eorum scribas accipi aliqua persona, cujuscunque conditionis fuerit,

pro solutore, plezio seu securitate talis datii, sed conductores illos sol-

vant. Verum declaretur, quod, sicut conductores ferri hujusmodi in fon-

ticum Teothonicorum habent terminum solvendi mensium trium, similiter

conducentes ferrum ad officium nostrum ternarie habeant terminum trium
mensium ad solvendum dacia ipsius ferri conducti; et quod dicti condu-
centes aut teneantur solvere dacium de presenti, vendito ipso ferro, aut
si volunt terminum trium mensium, teneantur dimittere pro pignore
dictis officiis tantum ferri, quod ascendat ad summam dacii, quod sol-

vere debuerint. Et ut hec nostra intentio sortiatur effectum, si quis of-

ficialis noster aut scriba dictorum officiorum aliter fecerit quam supra
dictum est, cadant ipso facto de libris 200 parvorum, que exigantur per
advocatores nostros comunis sine aliquo consilio et per capita de 40,

et ulterius solvant dacium, quod dicti conductores solvere debuissent.

Consiliarii : Ser Alexander Marcello, ser Donatus Barbaro, ser Lau-
rentius Honoradi, ser Jacobus Dandulo, ser Hieronymus Bembo et ser

Franciscus Venerio.

Post suprascriptam terminationem , auditis multis mercatoribus
Teotonicis et Forojuliensibus, qui de ordine suprascripto valde conquesti

sunt, per eosdem consiliarios deliberatum fuit, quod servaretur primus
modus et ordo hactenus observatus, ita tarnen quod tam venditores ferri,

quam emptores remanerent plezii et principaliter obligati ad solvendum
dacia dicti ferri temporibus debitis, et sie mandatum et ordinatum fuit

vicedominis fontici Teutonicorum et officialibus ternarie quod observare

deberent.
Yen. St.-A. Not. d. Coli. 19 f. 14.

') Scheint ein tenninas teclmicus zu sein: „vorher geprüft"* oder „vorgeschlagen"?
(cf. Nr, 522).

2) Das Amt, wo die Einfuhrzölle von Oel, Holz und Victualien (Grascia) erhoben wur-
den. Cf. Boerio und Tentori, Saggio IV, 4».
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511.

1468, Okt. 11. Das Collegio bestimmt, dass die Kaufleute Rummel
entgegen den Verfügungen der Visdomini ihre Kammer im Fon-

daeo (ef. Nr. 470) sollen behalten dürfen.

1468 die 11 Octobris. Cum ad presentiam dominii comparuisset

Thomasius Curtus Theotonicus mercator in nomine Joannis et Henrici

Rumel vel descendentium eorum mercatorum Theutonicorum, quibus jam
longissimo tempore concessa fuit quedam camera in fontico, ut asseruit, quam
paciiice tenuerunt sub certo affictu et pensione et in ea nonnulla laboreria

suis propriis expensis fecerunt ; et gravatur, quod nunc vicedomini fontici

volunt illam ab eis accipere et super hoc fecerunt quandam terminationem,

eorum juribus non intellectis, et supplicavit subveniri: infrascripti con-

siliarii omnibus consideratis et potissime, quod superioribus annis per

vicedominos fontici facta fuit similis terminatio a/uferendi a dictis Eumel
i'psam cameram

,
que terminatio non habuit locum

,
quia non est con-

veniens, quod terminatio aliqua vicedominorum habeat revocare vel dero-

gare etiam concessionibus dominii; et quod dicti de Rumel in diversis

rebus per experientiam ostenderunt singularem habere ad nostrum domi-

nium devotionem et reverentiam, et propterea sunt benemeriti de nostro

dominio ac longo tempore habuerunt dictam cameram: terminarunt et

deliberarunt, quod dicti de Rumel continuent teuere et teneant dictam
cameram cum illo affictu, modis, terminis et conditionibus quibus eam
tenent et habere eam -consueverunt.

Consiliarii: Ser Hieronymus Baduario, ser Dominicus Erizo, ser

Petrus Faletro, ser Stephanus Maripetro, ser Philippus Corario, ser Nico-

laus Canalis doctor.
Yen. St.-A. Not. d. Coli. 19 f. 34.

512.

1469, Jan. 21. Der Doge Cristoforo Moro ersucht den Nürnberger

Rath, den Joh. Gruber und seine Brüder zur Bezahlung ihrer

Schuld an einen gen. Venetianer zu veranlassen.

Christophorus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc., magnificis

et spectabilibus viris, proconsulibus et consulibus civitatis imperialis

Norimbergi, salutem et syncere dilectionis afPectum.

Tanto libentius curare non desistimus pro officio nostro satisfactionem

nobilium et civium nostrorum, quanto omnis honestas et justicia favo-

rabiliorem rem suam facit. Hinc proinde fit, ut, cum nobilis et dilectus

civis noster Jacobus Maurozeno creditor sit Joannis Gruber et fratrum

civium vestrorum pro rebus acceptis, ut patet, mercato ; et jam elapsus

sit terminus ultra annum solutionis faciende, negligentibus et non curan-

tibus dictis Joanne et fratribus satisfacere debito , cui quidem Joanni

bis misit salvum conductum
,
quo huc libere venire et causam haberet

satisfaciendi ipsi nobili nostro, sed nihilominus perseverant in duricia

sua cum incredibili damno et incommodo maximo dicti nobilis nostri:

scribendum vobis duximus et omni studio orandum, ut, cum res ita se

habeat et a latere nostro omni humanitate uti erga vestrates non desisti-
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mus, placeat prospicere cum effectu satisfactioni nobilis nostri, sequestrari

et intromitti faciendo tantum de bonis dictorum Joannis et fratrum,

quantum sit pro solucione dicti debiti, ut constat, mercato, quod auten-

tice scripto et buUato hie inclusum mittimus ; nee patiamini, ut relaxetur,

donec per literas vestras nobis de hac re adeo justa et honesta notieiam
dederitis. Qua habita dictus nobilis noster mittet nuntium suum ad reci-

piendum noraine suo satisfactionem debitam. Quod nobis gratissimum
erit et eo gratius, ne habeamus causam de hoc vobis rescribendi ; et ultra

quod justieia ita suadet, tamen nostra in vestrates et negotia sua benig-

nitas v(estram) sp(ectabilitatem) ad id exhortare debet.

Dat. in nostro ducali palatio die 21 Januarii indictione 2 1468 (m. y.).

Aufschiift: Magnificis et spectabilis (sie) viris, proconsulibus et con-

sulibus civitatis imperialis Norimbergi. Darunter von anderer Hand: CristoflPorus

dux Veneciarum.
Nürnb. Kr.-A. Original mit Bleisiegel.

Dabei folgender Schuldschein

:

Ich Hanns Gruber purger zw Nürmberg bekenne für mich und all

mein bruder das ich redlieh schuldig pin herren Jachomo Moresini für

wollen 274 duc. 6 g. ; dy selbigen 274 duc. 6 g. gelobe ich zw bezalln

halb auff dy gallie und das ander halbtail auff dy nave dy Zennaro
nechst komend ; und durch merer Sicherheit hab ich gemacht disse ge-

schrift mit meinner hannt und dar auf gedrukt mein petschaft ').

Geben 1466 (m. v.) adi 14 Febr.

Ich Antonni Zenta hab dise geschrifft aufgelegt zw Welsch.

513.

1469, Febr. 19. Das CoUegio verfügt, dass gemäss dem Wunsch des

Kaisers die bisher von den Wienern Simon Puotel und Heinrich

Carner benützte Kammer mit Gewölbe im Fondaco auf des ersteren

gen. Stiefsohn und Enkel übertragen werde (cf. Nr. 390 und 495).

1468 die 19 Februarii (m. V.). Cum Serenissimus dominus imperator
magnam instantiam fieri fecerit apud dominium, et non solum per diversos

nuncios et cedulas, sed etiam imperatoria majestas sua ore proprio cum
practicatoribus '^) loeuta sit et magnopere insteterit, ut cameram et voltam
in fontico Theotonieorum concessam alias egregiis mercatoribus Vienen-

sibus Simoni Puotel et Henrico Carner, quorum nominibus presentialiter

Camera et volta ipsa tenentur, transferre et perrautare dignemur in Hen-
ricum Permon filiastrum suprascripti Simonis Puotel et in Christophorum
Chorinfail nepotem ejusdem Simonis, de qua permutatione eadem impe-

ratoria majestas affirmat Simonera et Henricum suprascriptos contentos

esse: iccirco consyderata instantia majestatis predicte, cui in re hac grati-

iicandum est, que ad nullos alios quam ad ejus cives et subditos pertinet,

et visa lege majoris consilii^), que de cameris de novo non concedendis

loquitur et de mortuis et absentatis sive fallitis loquitur, in quorum

I

J) Ist abgefallen.
'•i) -Unterhändler" cf. Ducange : practicare.
3) Wohl vom 13. Okt. llia cf. Tliomas, Capitolare c. 27ü p. lül.
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casuum nullo hujusmodi permutatio comprehenditur , infrascripti domini
consiliarii terminaverunt, quod carnera et volta antedicte ab nominibus
suprascriptorum Simonis Puotel et Henrici Carner ad nomina Henrici

Permon et Obristophori Corinfail permutentur et transferantur cum illis-

met modis et conditionibus, quibus prius eisdem Simoni Puotel et Hen-
rico Carner concesse fuerant , attento quod ipsi vivunt et non se absen-

taverunt neque fefellerunt, sed de hujusmodi permutatione contenti sunt,

specialiter vero accedente intercessione imperatorie sub(limitatis), cui hujus-

modi in gratificationem majestatis sue facta deliberatio et determinatio

notificata et declarata est.

Consiliarii : Ser Angelus Gradonico , ser Stephanus Maripetro , ser

Petrus Fuscareno, ser Bernardus Justiniano miles, ser Philippus Corrario,

ser Andreas Cornario caput loco consiliarii.
Yen. St.-A. Coli. d. Not. 19 f. 37.

514.

1469, März 19. Die venetianisehe Regierung ersucht den Herzog

Sigmund von Oesterreieh um Unterstützung des Ueberbringers

des Schreibens bei Eintreibung einer Schuldforderung.

Illustris et excelse frater noster carissime.

Prudens civis noster Venetus Oliverius a Columna mercator, ut
nostro dominio exposuit, creditor est Ludovici Piglioli, civis excellentie

vestre, ducatorum trecentorum auri, ut patet publico instrumento, in

Austria civitate^) celebrato. Mittit quoque istuc, cum terminus persolven-

dorum aureorum ipsorum jam exactus sit, nuntium suum presentium
exhibitorem , ut pecunias suas rehabere possit. Et quamquam nobis

semper cognitum ac perspectum sit, nostrates omnes in juribus suis con-

sequendis bene babitos ac votive in locis illustris dominationis vestre

tractatos expeditosque esse , non secus ac vestrates fiant tam Venetiis

quam ceteris in locis dominii nostri, tamen has vestre excellentie in com-
mendatione(m) prefati civis et mercatoris nostri scribere statuimus ro-

gantes, ut, si forte debitum suum civis vester facere recusaret, jubere
officialibus seu jusdicentibus suis placeat, ut tum respectu justitie et

honestatis , tum intuitu nostri dominii ad satisfationem celerem credit!

sui commendatum sie habeant, ut omni mora e medio sublata bene
votiveque expeditus inde abeat, quod nobis pergratum erit.

Data in nostro ducali palatio die 19 Martii indictione 1 1469.

Christopborus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc.

Aufschrift: Illustri et excelso domino Sigismundo, dei gratia duci

Austrie etc., fratri nostro carissimo.
Yen. St.-A. Ducali p. 95 nr. 98.

515.

1469, März 27. Der Senat verordnet, dass auch die Beamten des

Fondaco ihre Rechnungsbücher an die Behörde der ,rationes novae*

einschicken sollen.

1) Cividale in Friaul.
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1459 die 27 Martii. Consiliarii.

Cum non mittantur ad officium rationum novai-um libri officii

fontici Teutonicorum, sicuti fit ab aliis officiis, multiplicati sunt debitores,

qui numquam solvunt ; et (cum) sit conveniens, ut dicti debitores sint ad

conditionem omnium aliorum debitoi-um : vadit pars
,
quod dicti libri

mittantur ad dictum officium rationum novarum, a quo exigatur a dictis

debitoribus, sicuti fit ab aliis omnibus debitoribus. Et nichilominus pe-

cunie que exigentur sint obligate et dispensentur, perinde ac per dictum

officium fontici Teutonicorum exacte fuissent.

De parte 128, de non 8, non sine. 1.

Yen. St.-A. Sen. Terra 6 f. 53'.

516.

1469, April 28. Erneute Vorstellungen des Dogen Crlstoforo Moro

bei dem Nürnberger Rath wegen der Angelegenheit Gruber

(ef. Nr. 512).

Christophorus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc., magnificis

et spectabilibus viris, proconsulibus et consulibus civitatis imperialis

Norimberghi, amicis dilectis, salutem et sincere dilectionis affectum.

Scripsimus superioribus mensibus et commendavimus sp(ectabilitatibus)

vestris negotium satisfactionis nobilis et dilecti nostri Jacobi Mauroceno,

creditoris Joanis Gruber et fratrum, civium vestrorum, pro rebus acceptis

ut patet mercato, elapsis omnibus terminis ultra annum, orantes, ut pla-

ceret sequestrari et intromitti facere tantum de bonis dictorum fratrum,

quantum sit pro solutione dicti debiti. Et certe sperabamus cum pro

justitia , cujus cultores estis , tum nostra contemplatione , ut jam datus

fuisset modus satisfactioni nobilis nostri, quemadmodum et nos facere

consuevimus erga vestrates, et presertim nuper erga Paulum Encuria')

civem vestrum, cui per consules nostros jus summarium et expeditum

cum maximo contentamento suo administratum fuit. Sed, ut accepimus,

nihil hactenus factum est, cum incredibili damno et incommodo negotio-

rum prefati nobilis nostri. Que res certe non parvam admirationem

nobis attulit et eo majorem, quod non hoc modo vestrates tractare con-

suevimus. Et proinde iterato scribere ad vestras sp(ectabilitates) decrevi-

mus, orantes magno studio, ut, cum prefatus nobilis noster dederit procu-

rationem hujus sui crediti prefato Paulo Encuria civi vestro, placeat cum
effectu providere (ut) vel ex sequestratione et venditione rerum et bonorum
dictorum debitorum vel aliter recipiat debitam satisfactionem

;
quod nobis

gratissimum erit et consentaneum tractationi nostre erga vestrates.

Aliter facere non poterimus quin pro officio nostro prospiciamus indem-

nitati nobilis nostri.

Datum in nostro ducali palatio die 28 mensis Aprilis indictione

secunda 1469.

Aufschrift: Magnificis et spectabilibus viris, proconsulibus et consulibus

civitatis imperialis Norimberghi, amicis dilectis. Darunter von anderer Hand:

Christoforus Mauro dux Veneciarum.

Nünib. Kr.-A. Original mit Bleisiegel.

1) = Incuria, Imhof.
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517.

1470, Sept. 18. Der Augsburger Rath ersucht den Erzherzog Sigmund

von Oesterreieh um Freigabe aufgehaltener Waaren gen. seiner

Mitbürger.

Dem durchiachtigen hochgepornen fursten und hern, hern Sig-

munden von gottes gnaden erzherzogen zu Oesterreieh, zfi Steir, zu

Kernndten und zu Krain, Grafen zu Tirol etc., unserm gnedigen hern,

embieten wir die rautgeben der statt Aug(sburg) unser undertenig willig

und berait dienst allzeit zuvor. Hochgeborner fürst, gnediger her. Unser
burger Claus und Peter die Friessen gebruder haben uns anprächt , wie

si zu vergangner zeite ain ballin mitsambt anderm gut von Venedig
haus gende gehebt, und als der furmann das an uwer f(urstlich) g(naden)

zolle an der TolP) gebracht habe, sölich bällin üwer g(naden) zoller

daselbs ausstends zolls halb, so im derselb fürman pflichtig sein sollt, zu

banden genommen, in schein seins zolls davon habhaft zu werden. Nun
und ain ieder furmann das gut so er füret für sich selbs zu verzollen,

inmasen im Ion anged(ingt?), pflichtig, deshalb üwer durchlfichtikait